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Abstrakt

Název práce: Porovnání tréninkové přípravy skibobistů a lyžařů v Jablonci nad

Jizerou

Cíle práce: Charakterizovat trénink skibobistů v celoročním tréninkovém plánu.

Seznámit se s jeho tréninkovým zatížením během jednotlivých období. Poukázat na

podobnost tréninků mezi skibobisty a lyžaři, a vytyčit hlavní rozdíly.

Metoda: Rešerše literatury týkající se tréninkové charakteristiky lyžařů, jízdy na lyžích

a zjištění biomechanických aspektů jízdy na lyžích. Literatura zabývající se

problematikou sportovního odvětví skiboby je zatím nedostatek. Materiály a ostatní

informace jsou tedy získávány od trenérů skibobistů v Jablonci nad Jizerou, především

od nynějšího trenéra reprezentace. Z dostupných zápisků a rozhovorů jsou sestaveny

celoroční tréninkové plány lyžařů a skibobistů. Analýza tréninků a jejich rozdíl se

prováděl obsahovou analýzou dokumentů.

Výsledky: Uvádím, že charakteristika tréninkových jednotek u zimních sportů skiboby

a lyžování, je velice podobná. Rozdíly byly spatřeny v stavbě tréninků, kdy u skibobistů

je kladen větší důraz na posílení horních končetin. Dále pak v četnosti těchto tréninků

během celoročního tréninkového plánu. Díky většímu počtu tréninků jízd na kole

(napodobivé cvičení) a pohybových aktivit, pro posílení horních končetin. Nakonec pak

větší počet účastí skibobistů na závodech, než u lyžařů. Zde však záleželo na

individuelní výkonnosti.

Klíčová slova: lyžaři, skibobisté, charakteristika tréninků, celoroční tréninkový plán,

tréninkové rozdíly
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Abstract

Title of the thesis: Characterization of training of skibobbers in Jablonec nad Jizerou

Aim of the thesis: The aim of the thesis is to characterize a training plan throughout a

whole year, to learn the training difficulties during various periods and to show

differences and similarities with training plans of skiers.

Methods: Search of literature focused on training of skiers a learning of biomechanical

aspects of ski-driving. There is a very few pieces of literature dealing with skibobs.

Therefore most of the information is gain from trainers in Jablonec nad Jizerou,

especially from the current representation trainer. The training plans of skier and

skibobber are completed from available sources (interview, notes). Training analysis

and their differences were done by deductive analysis.

Results: Characterization of training units of skibobber and skier is very similar. The

differences were found in training composition where in case of a skibobber there is

more emphasis laid on strengthening his or her arms. This kind of training is also more

frequent than in case of a skier. Thanks to more bicycles training and motion activities

for strengthening arms. Skibbobers have also more frequent participation in various

races. However, this depends on individual efficiency.

Key words: skiers, skibobbers, characterization of training plans, year training plan,

training differences
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1 Úvod

Touto diplomovou prací jsem chtěl poukázat na zimní sport skiboby, především

na jeho charakteristiku tréninkové jednotky v průběhu celého roku. Zaměřil jsem se na

skibobisty z Jablonce nad Jizerou, kde bydlím a osobně znám závodníky. Velká část

z nich chodila na stejnou ZŠ v Jablonci nad Jizerou, kde působil jako ředitel nynější

reprezentační trenér Pavel Hlaváč. Vím, že tento sport není široké společnosti moc

známý, a proto tréninkovou celoroční charakteristiku srovnávám s tréninkovou

charakteristikou lyžařů. Alpské lyžování se nyní řadí mezi nejznámější zimní sporty.

Lyžováním se zabývá velká škála literatury. Zabývá se historií lyžování, jejím

technickým zdokonalování jízdy až do dnešní podoby. Přechodu starých dřevěných lyží

s primitivním vázáním k dnešnímu propracovanému vázání carvingových lyží.

Literatury zabývající se skibobem je v současné době nedostatek. Pokud chceme získat

bližší informace o skibobech, musíme hledat v internetových zdrojích. Dalším je

možnost konzultací s trenéra nebo závodníky. Využil jsem tedy těchto známostí, abych

tuto problematiku přiblížil.

Získal jsem dokumenty a zápisky ročních tréninkových plánů oddílu skibobu

v Jablonci nad Jizerou. Po konzultacích s reprezentačním trenérem a závodníky, jsem

dospěl k závěru, že množství získaných materiálů a informací, bude stačit k sepsání mé

diplomové práce. Při zjišťování jiných zdrojů jsem dohledal i disertační práci s názvem

„Časoprostorové řešení slalomového oblouku skibobisty“. Práce tvořená bývalou

skibobistkou Soňou Jandovou je především biomechanického charakteru. Informace

uvedené v této disertační práci, mi opět napomohli se seznámením problematiky jízdy

na skibobu.

Skiboby v Jablonci nad Jizerou patří, zejména tomu bylo v minulosti,

k nejlepším oddílům na světě. Oddíl byl založen v roce 1989. Závodníci zde již získali

87 titulů mistrů světa ve všech kategoriích. Mezi nejúspěšnější se řadí v kategorii

dospělých Štěpán Hlaváč, Dušan Kudrnovský, Pavel Hlaváč.
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2 Přehled dosavadních poznatků a teoretická východiska

2.1 Historie skibobu

Historie skibobů sahá až do 19. století, kdy se různí výrobci lyží a jízdních kol

pokoušeli vytvořit vozidlo, které by umožňovalo jízdu na kole v zimních podmínkách.

V roce 1891 bylo v Americe patentováno takzvané „sněžné kolo“. Jejím autorem byl

američan J. C. Stevens. Také v Čechách byla v této oblasti uskutečněna řada pokusů

a na sáňkařské dráze na Ještědu se v roce 1914 uskutečnil první veřejný závod na

jednostopých saních za veliké účasti 25 000 diváků. Zatímco původní stroje byly

vyráběny především ze dřeva, v pozdějších letech se začaly vyrábět skiboby kovové.

Významným krokem ke zkvalitnění jízdy bylo doplnění skibobu o „lyžičky“ upevněné

na nohách jezdce. Postupně se zdokonalovala konstrukce skibobu, zejména s ohledem

na dokonalost odpružení. Různí výrobci používali zcela odlišné konstrukce, například

rakouská firma Hari dominovala v šedesátých letech s pružným duralovým rámem,

doplněným zadním tlumičem. V druhé polovině sedmdesátých let se prosadily německé

skiboby Keeda, které již dosáhly dokonalého odpružení a z jejich koncepce vycházejí

i závodní stroje současně nejúspěšnější firmy Flachsmann. Tato švýcarská firma dodává

skiboby pro většinu současných nejlepších závodníků a zabývá se i výrobou turistických

skibobů, obdobně jako rakouský výrobce Stalmach. Někteří závodníci vytvářejí také

vlastní originální konstrukce s využitím lehkých slitin a kevlaru.

Obr. č. 1 - přehled vývoje skibobu:
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[1] Zdroj: Historie skibobu. [online]. [cit. 2010-06-15]. Dostupné na WWW:

<http://images.google.cz/images>.

Obr. č. 2 - dnešní vzhled skibobu

[1] Zdroj: Historie skibobu. [online]. [cit. 2010-06-15]. Dostupné na WWW:

<http://images.google.cz/images>.

Od roku 1974 naši závodníci začali získávat medaile na významných

mezinárodních závodech. První medaili v historii československého skibobového sportu

získal na mistrovství Evropy v roce 1974 Leon Jakimič . Prvním našim mistrem Evropy

se stal v roce 1976 Jiří Moulis. V letech 1978 - 1983 mezi ženami kralovala Alena

Hrbková, rozená Hanousková, která ve své sportovní kariéře vybojovala na MS a ME

celkem 22 medailí. Nejúspěšnějším závodníkem všech dob v jízdě na skibobech se

v celosvětovém měřítku stala Irena Francová - Dohnálková, která získala neuvěřitelných

29 titulů mistryně světa v jízdě na skibobech. V současné době zaujímají čeští závodníci

trvale místo na špici v silné konkurenci závodníků - skibobistů (3).

2.2 Historie lyžování

Za kolébku sportovního lyžování je považováno Norsko. Nejen pro velký počet

závodů, které se zde konali, ale také hlavně díky obyvatelům známého města Telemark.

Zdejší obyvatelé začali jako první sjíždět svah na lyžích ve vzpřímeném postoji. Lyže

ovládali pomocí dvou holí (většinou dřevěných) a pohybem dolních končetin. Také
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vymysleli dva způsoby zatáčení tzv. kristianii a telemark. Největším a nejznámějším

střediskem lyžování se staly Alpy. V Alpách se vyvíjely lyžařské školy. Jedna

z nejznámějších lyžařských škol se nazývá Lilienfieldská škola Matiáše Žďárského


[…]

18. prosince Řízené volné lyžování 12 km, obří slalom 28 branek 9x (256 b.), dlouhý

volný
19. prosince Volné lyžování 5 km, obří slalom 20 branek 7x (140 b.), kratší, horší

podmínky
21. prosince Volná jízda 5 km, obří slalom 24 branek 6x (144 b.), horší podmínky
23. prosince Obří slalom 25 branek 8x (200 b.), volná jízda 10 km
25. prosince Volné lyžování
26. prosince Slalom 350 branek, 5 km volná jízda
27. prosince Volná jízda 5 km, dlouhá méně kvalitní trať, obří slalom 29 branek 8x (232

b.), Slalom 29 branek 10x (290 b.)
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28. prosince Volná jízda 8 km, Obří slalom 30 branek 10x (300 b.), slalom 30 branek
12x (360 b.), technická trať, měkká

29. prosince Rozdělený trénink, LIGA – obří slalom 28 branek 9x (252 b.), slalom 28
branek 10x (280 b.), volná jízda 8 km

30. prosince Rozdělený trénink, LIGA – tvrdá trať, obří slalom 22 branek 6x (132 b.),
3x 22 branek měřeno (dohromady 198 branek), volná jízda 8 km, slalom
26 branek 8x (208 b.), dopoledne aerobic 1h,

31. prosince Paralelní slalom 3 x 15 branek (45), volná jízda 12 km

Zdroj: autor; podle podkladů tréninkových deníků Hlaváče, P. 2002/2003.

Příloha 10. – závodní období (ovlivněno nedostatkem sněhu)

1. ledna TR neuskutečněno – špatné sněhové podmínky
2. ledna TR neuskutečněno – špatné sněhové podmínky
3. ledna TR neuskutečněno – špatné sněhové podmínky
4. ledna Trénink tělocvična, obratnost, uvolňovací a napodobivá cvičení
6. ledna TR neuskutečněno – špatné sněhové podmínky
7. ledna TR neuskutečněno – špatné sněhové podmínky
8. ledna Krajské kolo neuskutečněno
9. ledna Krajský pohár ve sjezdu neuskutečněno
10. ledna Krajské kvalifikační závody ve sjezdu neuskutečněno
11. ledna Trénink v těl., obratnost, napodobivá cviče, hry, uvolňovací cvičení
13. ledna TR neuskutečněno – špatné sněhové podmínky
15. ledna TR neuskutečněno – špatné sněhové podmínky
16. ledna TR neuskutečněno – špatné sněhové podmínky
17. až 24 ledna Soustředění Praděd, volné jízdy 30 km, slalom 400 branek plus 160 branek

v zádech, obří slalom 200 branek plus 68 branek v závodě,
celkem 4 závody, 3 tréninky v tělocvičně, 7 celodenních tréninků na sněhu

25. ledna TR neuskutečněno – špatné sněhové podmínky
27. ledna TR neuskutečněno – špatné sněhové podmínky
29. ledna TR neuskutečněno – špatné sněhové podmínky
30. ledna Okresní pohár v obřím slalomu ve Vysokém nad Jizerou
31. ledna Okresní pohár ve slalomu v Jablonci nad Jizerou

1. února TR neuskutečněno – špatné sněhové podmínky
3. února Trénink obří slalom, rychlý, volný
4. února Trénink Mísečky, slalom 150 branek, obří slalom 200, volné jízdy 4km
5. února Trénink Mísečky, slalom krátký a technický (měření), obří slalom 300

branek, volné jízdy 3km
6. února Okresní liga Paseky obří slalom
7. února Okresní liga Rokytnice slalom
8. února Trénink tělocvična – obratnost, napodobivá cvičení, hry
10. února Trénink obří slalom 28 branek 9x (252 b.), volná jízda 4 km
6. až 10. února Republikový pohár (Ondrášek David)
11. února Trénink obří slalom 22 branek 8x (176 b.), volní jízda 4 km
12. února Trénink obří slalom 150 branek, slalom 220, volní jízda 3 km
13. února Krajský pohár obřího slalomu 28 branek, 4km volné jízdy (13

zúčastněných lyžařů), dopoledne trénink v Jablonec nad Jizerou obřího
slalomu 300 branek, odpoledne slalom 280 branek

14. února Krajský pohár slalomu 74 branek, 8 km volné jízdy (13 zúčastněných
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lyžařů), trénink v Jablonec nad Jizerou obřího slalomu 300 branek,
odpoledne slalom 250 branek

15. února Trénink obřího slalomu 20 branek 12x (240 b.), volná jízda 6km
17. února Trénink slalomu 25 branek 15x (375 b.), 4 km volná jízda
19. února Odjezd Říčky (11 lyžařů), trénink obřího slalomu 350 branek
20. února Krajské kvalifikační závody ve slalomu Říčky, 32 branek, volná jízda 6km
21. února Krajské kvalifikační závody v obřím slalomu, 74 branek, volná jízda 6 km,

trénink obřího slalomu v JBC 20 branek 15x, slalomu 20 branek 10x, volná
jízda 5 km

22. února Trénink obřího slalomu 29 branek na dvě části s opravou, celá délka
sjezdovky 260 branek, 2 km volná jízda

24. února Trénink obřího slalomu 24 branek 12x (288 b.), volná jízda 4 km
26. února Trénink obřího slalomu (100 b.), slalomu (250 b.), volná jízda 6 km
27. února Kvalifikační krajské závody Čenkovice 34 branek a 31 branek v druhém

kole obřího slalomu, JBC trénink slalomu 25 branek 12x (300 b.)
28. února Kvalifikační krajské závody Rokytnice 2x 36 branek slalomu
29. února Trénink slalomu 25 branek 14x, 4x přestavováno (350 b.), těžký terén,

volná jízda 4 km

Zdroj: autor; podle podkladů tréninkových deníků Hlaváče, P. 2002/2003.
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