POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Diplomová práce studenta Bc. Jana Havlíčka s názvem „Charakteristika tréninku skibobistů
v Jablonci nad Jizerou“ je zpracována na 73 stranách, z toho je 65 stran textu a osm stran
příloh. Práce je rozčleněna do 9 kapitol.
V seznamu použité literatury je uvedeno 39 literárních zdrojů knižních i internetových, z toho
pouze jeden zahraniční.

Připomínky:
Z hlediska formálního se v práci vyskytlo velké množství překlepů a formálních chyb (str. 8,
10, 12, 13, 17, 18, 20, 23, 28, 30, 32, 34 atd.). Část práce je psána v 1. os. j. č., část práce v 1.
os. mn. č. Číslování kapitol začíná až od Teoretických východisek, není očíslován Úvod a
Seznam použité literatury či Přílohy. Název kapitoly 4 je chybný, jedná se o výsledky. Na str.
13 je nevyhovující úprava textu, chybí odstavce.
Citace literatury není podle platné normy. V textu se vyskytuje velké množství citací
neúplných a nepřesných (str. 10, 12, 19, 27, 28, 29, 34, 37, 40, 41, 44 atd.). V mnoha
kapitolách citace chybí úplně, např. kapitoly 1.2.1; 1.2.6; 1.2.7; 1.3 u popisu oblouků
skibobistů; 1.4.2; 1.5; 1.5.2; 1.6; 1.7. V textu jsou citování autoři, kteří nejsou uvedeni
v seznamu použité literatury, např. Jelen a Jandová, 1998; Příbramský, Jelen a Broda, 1987;
Dobrý a Semiginovský, 1988; Hnízdil, 2007; Hošek, 2001. Naopak v seznamu použité
literatury jsou uvedeny mnohé zdroje, které nejsou odcitovány v textu, např. Hendl a Blahuš,
Čáska, Kolovská, Vojtík, 2005; Eco, 1997; Hnízdil a Havel, 2003; Hošek, 1999; Chytráčková,
1999; Jandová, 2000; Jandová, 1999; Kemmler, 2001; Vele, 1976 a další. Na tabulku 2 není
odkaz v textu a úplně nesouvisí s předchozím textem.

Po obsahové stránce mám připomínky k rozvržení celé práce. Teoretická východiska tvoří dvě
třetiny práce, pouze jedna třetina práce je věnována vlastnímu výzkumu. Kapitoly
z biomechaniky jsou dle mého názoru v práci zbytečné, nesouvisí přímo s tématem práce.
Kapitola úvod není úplně vhledem do problematiky zpracovávané v diplomové práci. Název
práce neodpovídá vytyčeným cílům a obsahu práce.
Dále mám připomínky k terminologii a některým nevhodným výrazům, např. „na přeskáčích“
– str. 16, „termín p.p.“ – str. 40, „v zatáčkách“ – str. 52, „nemonotónnost tréninku“ – str. 46.
V textu v teoretické části je uváděna citace literatury (od autorů zabývajících se sjezdovým
lyžováním), která se nevěnuje rozboru lyžování na skibobu. Uvedené citace jsou proto
diskutabilní (autor často dodal do textu pouze slovo skibob či skibobista).
Na str. 15 je chybně uvedeno, že autoři Příbramský, Jelen a Broda (1987) rozdělují fáze
oblouku pouze na fázi zahájení, vedení I. a II. a fázi přechodovou. Kapitola 1.3.1 je velmi
stručná, je použit nevhodný citační zdroj, neboť alpská kombinace, jak ji autor uvádí, se již
v této podobě nejezdí. A dále autor popisuje jednotlivé disciplíny v nejednotných kritériích.
V metodologické části není citována žádná metodologická literatura, chybí zde popis analýzy
dokumentů a jejich syntéza a věrohodnost použitých dokumentů.
Na str. 40 je uvedeno, že „odborníci dospívají k závěru..“ a není uvedeno, kteří odborníci.
Z práce není jasné, kolik deníků bylo analyzováno, navíc jsou použita stará data. Rozbory
jsou příliš obecné. V teoretické části nejsou rozebrány a specifikovány obecné a speciální
tréninkové ukazatele. Porovnání s tréninkem lyžařů je zavádějící a má nevypovídající
hodnotu.

Otázky k obhajobě:
1. Vysvětlete, co je „další varianta metody“ – str. 38.
2. Uveďte literaturu, ze které jste citoval metody rozvoje vytrvalosti – str. 38.
3. Proč porovnáváte 7 let staré tréninkové plány?
4. Proč popisujete RTC pouze u lyžařů a ne u skibobistů, stejně jako disciplíny atd.?

Práce po formální i obsahové stránce je na podprůměrné úrovni, přesto ji připouštím
k obhajobě.

V Praze, dne 7.9.2010 PhDr. Petra Matošková, Ph.D.
Oponent práce